
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465240, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
H O T Ă R Â R E 

referitoare la aprobarea cuantumului și numărului  burselor pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din Orașul 
Drăgănești-Olt aferente semestrului I al anului școlar 2022 –2023 

 
Având în vedere:  
- Adresa nr.35389/07.12.2022 a Liceului teoretic " Tudor Vladimirescu " – Drăgănești-Olt; 
- Adresa nr.35002/28.11.2022 a Liceului tehnologic Drăgănești-Olt; 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 35422/07.12.2022; 
- Raportul nr. 35423/07.12 .2022 al Direcției economico-finaciare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 210 / 08.12.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-

Olt; 
- Avizul nr.107/08.12.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 

 - art. 9 alin. 7, art. 82 și art. 105 alin. 2 lit. d din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 - H.G. nr. 1138 / 2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de 
ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023, şi pentru stabilirea 
termenelor de plată a acestora; 

 - Ordinului Ministerului Educației nr. 5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 
învăţământul preuniversitar; 

 - Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - art. 129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă suportarea de la bugetul local al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt a burselor pentru elevii din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din localitate, aferente semestrului I al anului școlar 2022 – 2023, în următorul cuantum și număr: 
 

Nr.crt Tipul bursei Cuantum bursă (în lei) Număr burse 
1. Bursă de performanță 500 - 
2. Bursă de merit 350 134 
3. Bursă de studiu 250 121 
4. Bursă de ajutor social 250 279 

  
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția economico - financiară din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt și unitățile de învățământ preuniversitar de stat din orașul Drăgănești-Olt. 
Art. 3. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economico – financiare din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Unităților de învățământ preuniversitar de stat din orașul Drăgănești-Olt. 

 
Nr.  170 / / 08.12.2022                           
                                       
                                                Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                                                     Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                                                 NEACȘU Ionuț                                                  J r. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 16  voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate           
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro
https://idrept.ro/00234327.htm
https://idrept.ro/00234327.htm

